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国
民
健
康
保
険
税
ま
た
は
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
を
年
金
か
ら
納
め
て
い

る
方
は
、
一
定
の
要
件
に
該
当
す
る
場
合
に
限
り
口
座
振
替
に
よ
る
お
支
払
い

が
可
能
で
し
た
が
、
平
成
21
年
４
月
か
ら
は
条
件
な
し
に
「
年
金
で
の
お
支
払

い
」
と
「
口
座
振
替
で
の
お
支
払
い
」
を
選
択
で
き
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　
「
口
座
振
替
で
の
お
支
払
い
」
へ
変
更
を
希
望
す
る
場
合
は
、
平
成
21
年
１

月
30
日
（
金
）
ま
で
に
担
当
窓
口
に
て
お
手
続
き
い
た
だ
く
と
、
平
成
21
年
４

月
支
給
分
の
年
金
か
ら
の
お
支
払
い
が
中
止
さ
れ
、
平
成
21
年
７
月
か
ら
口
座

振
替
に
よ
り
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　

該
当
と
な
る
方
に
つ
き
ま
し
て
は
別
途
郵
送
に
よ
り
お
知
ら
せ
し
ま
す
の

で
、
詳
し
く
は
そ
ち
ら
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

①過去２年間、国保税の

　納め忘れがない方

①過去２年間、国保税の

　納め忘れがない方

②世帯主・配偶者が、ご

　本人（年金収入が 180

　万円未満の方）に代わ

　って口座振替で支払う

　場合

要件がなくなります

これまでの　口座振替にできる要件は・・・　

平成 21 年 4月　からは・・・　

　

平
成
21
年
佐
呂
間
町
消
防
出
初
め
式
が
次
の
と
お
り
行

わ
れ
ま
す
。

　

ま
た
、
出
初
め
式
に
伴
い
消
防
サ
イ
レ
ン
吹
鳴
を
い
た

し
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

■
出
初
め
式　

平
成
21
年
１
月
６
日
（
火
）

▼
分
列
行
進　

午
前
９
時
40
分
頃

　

佐
呂
間
市
街
（
高
橋
土
建
か
ら
佐
々
木
商
店
を
左
折
し

　

て
消
防
署
ま
で
）

▼
観
閲
式　

午
前
10
時　

消
防
署
佐
呂
間
支
署
前

■
サ
イ
レ
ン
吹
鳴
時
間

・
佐
呂
間
市
街
、
浜
佐
呂
間
、
若
佐
、
栄
各
地
区

　

午
前
８
時
30
分

消
防
署 

佐
呂
間
支
署 
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佐
呂
間
町
消
防
出
初
め
式

　

町
で
は
、
次
の
と
お
り
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
の
嘱
託

職
員
を
募
集
し
ま
す
。

■
募
集
職
種
及
び
人
員　

介
護
職
員　

１
名　

■
応
募
資
格　

介
護
福
祉
士
又
は
ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
２
級

　

以
上
の
資
格
を
有
す
る
方

■
申
込
方
法

　

持
参
又
は
郵
送
に
よ
り
履
歴
書
、
健
康
診
断
書
、
介
護

　

福
祉
士
証
（
ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
証
明
書
）
又
は
卒
業
見

　

込
み
証
明
書
、
成
績
証
明
書
、
推
薦
書
を
提
出

■
採
用
予
定
年
月
日　

平
成
21
年
４
月
１
日
又
は
８
日

■
申
込
期
限　

平
成
21
年
１
月
26
日
（
月
）

■
申
し
込
み
及
び
お
問
い
合
わ
せ　

役
場
総
務
課
総
務
係

嘱
託
職
員
募
集　

特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム

■入所資格

　平成 21 年４月２日をもって満６か月以上の乳

幼児で、

①保育者が勤めに出ているため乳幼児の保育がで

　きず、同居の方も保育できない場合。

②保育者が自宅で乳幼児と離れて家事以外の仕事

　をしているため、乳幼児の保育ができず、同居

　の方も保育できない場合。

③保育者が出産の前後、病気等で保育ができない

　場合。

④前項目以外で私的な理由により入所を希望する

　場合。（３歳以上児が対象）

⑤保育所へ通所可能な乳幼児

※入所は家族構成、家族の状況等により決定され

　ます。

■開設期間　４月１日から３月 27日

■保育時間

　午前８時から午後４時まで（保育者の仕事の時

　間により延長することも可能です。）

※入所希望が増加していますので、お早めにお申

　し込みください。

■
入
所
資
格

　

平
成
21
年
４
月
中
に
満
３
歳
と
な
る
幼
児
か
ら
就

　

学
前
の
幼
児
（
５
月
以
降
も
、
満
３
歳
に
な
る
誕

　

生
月
の
１
日
か
ら
入
所
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。）

■
入
所
募
集
保
育
所

　

若
佐
保
育
所
、
浜
佐
呂
間
保
育
所

■
開
設
期
間　

４
月
４
日
か
ら
３
月
25
日

■
保
育
時
間　

午
前
８
時
か
ら
午
後
４
時
ま
で

■
申
し
込
み
期
間　

１
月
６
日
か
ら
１
月
31
日

■
申
し
込
み
先

　

佐
呂
間
保
育
所
、
若
佐
保
育
所
、
浜
佐
呂
間
保
育

　

所
、
役
場
保
健
福
祉
課
福
祉
係
に
申
し
込
み
に
必

　

要
な
書
類
を
用
意
し
て
い
ま
す
の
で
、
必
要
事
項

　

を
記
入
の
う
え
提
出
願
い
ま
す
。（
現
在
入
所
さ

　

れ
て
い
る
方
も
申
し
込
み
が
必
要
で
す
。）
な
お
、

　

入
所
説
明
会
は
、
後
日
、
保
育
所
ご
と
に
実
施
す

　

る
予
定
で
す
。

■
保
育
料

　

保
育
料
は
、
前
年
の
世
帯
員
の
所
得
税
合
算
額
に

　

よ
り
決
定
さ
れ
ま
す
。

※
入
所
等
に
つ
い
て
の
詳
し
い
お
問
い
合
わ
せ
は
、

　

佐
呂
間
保
育
所
ま
で
ご
遠
慮
な
く
申
し
出
く
だ
さ

　

い
。

　平成 21 年度町立佐呂間保育所及
びへき地保育所の入所児を、次に
より募集します。
　各保育所では、佐呂間の自然や
地域環境を活かした保育に心がけ、
毎月のお誕生会をはじめ遠足や運
動会、お遊戯会など、いろいろ楽
しい行事も計画しています。

国民健康保険税・後期高齢者保険料は、
税金の控除の対象となります。

　国民健康保険税、後期高齢者医療保険料は、所得税

や町民税の社会保険料控除の対象となります。

　「年金から納めている場合」または「本人の口座か

ら納めている場合」は、本人の控除の対象となります。

　また、「本人以外の世帯主または配偶者の口座から

納めている場合」は、口座振替により納めていただい

た世帯主または配偶者の控除の対象となります。

総
務
課 

総
務
係 

℡
２
・
１
２
１
１
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■日程

　1月 22日　　　若佐コミセン

　1月 23日　　　浜佐呂間活性化センター

　1月 24、25日　町民センター

■受付　午後 7時から 9時

■お問い合わせ

　保健福祉課 保健推進係 ℡２・１２１２

保健福祉課 保健推進係 ℡２・１２１２

総合健診のご案内
特定健診・基本健康審査・がん検診

　

１
月
１
日
現
在
で
町
内
に
居
住
し

て
い
る
方
で
次
に
該
当
す
る
方
で
す
。

■
所
得
税
の
確
定
申
告

①
所
得
の
合
計
額
が
所
得
控
除
（
基

　

礎
控
除
、
配
偶
者
控
除
、
扶
養
控

　

除
な
ど
）
を
超
え
る
人

②
医
療
費
や
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
な
ど

　

の
税
額
控
除
を
受
け
る
人

■
個
人
住
民
税
の
申
告

①
給
与
以
外
に
所
得
の
あ
っ
た
人

②
不
動
産
（
地
代
、
家
賃
な
ど
）・
配

　

当
な
ど
の
所
得
の
あ
っ
た
人

③
公
的
年
金
受
給
者
で
社
会
保
険
や

　

生
命
保
険
料
控
除
な
ど
を
受
け
よ

　

う
と
す
る
人

④
退
職
な
ど
で
年
末
調
整
を
受
け
て

　

い
な
い
人

⑤
会
社
か
ら
給
与
支
払
報
告
書
が
役

　

場
に
届
か
な
い
人
（
住
民
税
を
給

　

料
か
ら
天
引
き
さ
れ
な
い
人
）

⑥
生
命
保
険
の
満
期
金
な
ど
一
時
所

　

得
の
あ
る
人

※
所
得
税
の
確
定
申
告
を
し
た
人
は

　

住
民
税
の
申
告
は
必
要
あ
り
ま
せ

　

ん
。

①
平
成
20
年
中
の
収
入
が
わ
か
る
書

　

類

　
（
給
与
・
年
金
の
源
泉
徴
収
票
、
報

　

酬
等
の
支
払
い
調
書
、
収
入
・
経

　

費
の
わ
か
る
帳
簿
な
ど
）

②
所
得
控
除
の
資
料

　
（
社
会
保
険
料
、
生
命
保
険
料
、
地

　

震
保
険
料
、
医
療
費
な
ど
の
領
収

　

書
・
証
明
書
）

ら
60
歳
ま
で
の
す
べ
て
の
方
は
、
厚

生
年
金
等
の
年
金
制
度
に
加
入
し
て

い
な
い
方
は
、
国
民
年
金
に
加
入
し

て
保
険
料
を
納
付
す
る
義
務
が
あ
り
、

年
金
を
受
け
取
る
権
利
が
あ
り
ま
す
。

　

国
民
年
金
は
、
老
後
の
所
得
保
障

だ
け
で
な
く
、
病
気
や
け
が
で
重
い

障
害
が
残
っ
た
り
し
た
と
き
な
ど
に

も
年
金
を
受
給
し
、
思
い
が
け
な
い

人
生
の
「
万
が
一
」
も
サ
ポ
ー
ト
す

る
公
的
年
金
制
度
で
、
国
が
責
任
を

も
っ
て
運
営
し
て
い
ま
す
。

　

20
歳
に
な
っ
て
も
学
生
で
あ
る
な

ど
の
理
由
で
、ご
自
分（
及
び
配
偶
者
、

世
帯
主
）
に
十
分
な
所
得
が
無
い
た

町民課 戸籍年金係

℡２・１２１３

　

成
人
を
迎
え
ら
れ
る
皆
さ
ん
、
お

め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　

日
本
国
内
に
お
住
ま
い
の
20
歳
か

新
成
人
の
皆
さ
ん
へ

忘
れ
ず
に
国
民
年
金
の
加
入

手
続
き
を
し
ま
し
ょ
う

　

冬
の
間
会
社
を
退
職
さ
れ
た
方
で
、

厚
生
年
金
加
入
者
で
は
な
く
な
る
20

歳
以
上
60
歳
未
満
の
方
は
、
役
場
に

て
国
民
年
金
へ
の
加
入
届
出
が
必
要

で
す
。

　

ま
た
、
冬
の
間
会
社
を
退
職
さ
れ

た
た
め
、
厚
生
年
金
加
入
者
で
は
な

く
な
る
配
偶
者
に
扶
養
さ
れ
て
い
た
、

20
歳
以
上
60
歳
未
満
の
方
（
国
民
年

金
３
号
被
保
険
者
）
も
、
役
場
に
て

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
へ
の
変

更
届
出
が
必
要
で
す
。

　

年
金
手
帳
等
の
基
礎
年
金
番
号
が

判
る
も
の
と
印
鑑
を
持
参
し
て
役
場

ま
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

冬
期
間
、
会
社
を
退
職
さ
れ

る
方
は
、
国
民
年
金
へ
の
加

入
届
出
を

③
障
害
者
手
帳
、
療
育
手
帳
（
本
人

　

又
は
被
扶
養
者
が
認
定
を
受
け
て

　

い
る
場
合
）

④
印
鑑

※
平
成
20
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
個

　

人
住
民
税
の
寄
附
金
控
除
が
所
得

　

控
除
方
式
か
ら
税
額
控
除
方
式
に

　

変
更
さ
れ
る
な
ど
、
寄
附
金
税
制

　

が
拡
充
さ
れ
ま
し
た
。

　

寄
附
金
控
除
を
受
け
る
た
め
に
は

　

寄
附
先
な
ど
か
ら
も
ら
っ
た
領
収

　

書
が
必
要
で
す
。

税の申告が始まります

　まもなく個人住民税（町道民税）、国民健
康保険税の申告と所得税の確定申告の受付が
始まります。
　申告の受付期間は 2月 16日から 3月 16 日
です。
　例年、申告期限間近になりますと大変混雑
しますので、早めの申告をお願いします。

　

税
源
移
譲
に
よ
り
所
得
税
が
減
額

と
な
り
、
控
除
で
き
る
住
宅
ロ
ー
ン

控
除
額
が
減
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

平
成
18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、
所
得

税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
て
い

る
方
で
、
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ

な
か
っ
た
額
が
あ
る
場
合
は
、
翌
年

度
の
町
道
民
税
か
ら
控
除
で
き
ま
す
。

◆
特
別
控
除
を
受
け
る
に
は
、

●
所
得
税
で
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た

　

分
を
個
人
住
民
税
で
控
除
し
ま
す
。

　

毎
年
３
月
15
日
（
平
成
21
年
に
つ

　

い
て
は
３
月
16
日
）
ま
で
に
申
告

　

が
必
要
で
す
。

　
（
申
告
書
は
、
確
定
申
告
書
な
ど
と

　

は
別
の
専
用
の
申
告
書
と
な
り
ま

　

す
。）

◆
申
告
書
の
提
出
方
法

・  

サ
ラ
リ
ー
マ
ン
で
年
末
調
整
を
さ

　

れ
た
方
（
確
定
申
告
を
さ
れ
な
い

　

方
）

　

源
泉
徴
収
票
を
添
付
し
て
、
役
場

　

町
民
税
係
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

・  

所
得
税
の
確
定
申
告
を
さ
れ
る
方

　

所
得
税
の
確
定
申
告
と
一
緒
に
税

　

務
署
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

国民年金
に関するお知らせ

め
、
ど
う
し
て
も
年
金
保
険
料
を
納

め
ら
れ
な
い
方
に
つ
い
て
は
、
保
険

料
免
除
・
猶
予
制
度
が
ご
ざ
い
ま
す

の
で
、
未
納
の
ま
ま
に
し
て
し
ま
わ

ず
に
役
場
ま
で
ご
相
談
願
い
ま
す
。

　

こ
れ
ら
の
申
請
を
行
わ
な
い
ま
ま
、

国
民
年
金
保
険
料
が
未
納
と
な
っ
て

い
る
と
、「
万
が
一
」
の
と
き
に
障
害

年
金
が
受
け
取
れ
な
い
な
ど
の
思
わ

ぬ
事
態
を
招
き
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

　現在、佐呂間町ではテレビ中継局のデジ

タル改修を実施しています。

　平成 21 年３月末までに地上デジタル放

送を開始できるように『佐呂間中継局』と

『知来中継局』のデジタル改修を実施して

おり、また、『若佐中継局』については、

平成 21 年度に改修を行い、デジタル放送

への対応を進めていくこととしておりま

す。

　地上デジタル放送への対応やアンテナ交

換などを口実にした詐欺行為が発生してい

ますが、地上デジタル放送への対応で、ご

自分で依頼された工事以外にお金を請求さ

れることはありませんので、身に覚えの無

い工事代金などの請求が届いた場合には、

直ぐに支払いをせずに下記にご連絡・ご相

談くださいますようお願いいたします。

■連絡場所

　役場 企画財政課 企画係（℡ 2・1214）

　及び最寄りの警察署

■相談場所　最寄りの電気店及び北海道総

　合通信局（℡ 011・709・2311）

地上デジタル放送対応にかかる
詐欺行為にご注意ください
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確
定
申
告
の
お
知
ら
せ

　

平
成
20
年
分
の
所
得
税
の
確
定
申
告
の

受
付
が
２
月
16
日
か
ら
始
ま
り
ま
す
。（
還

付
申
告
の
受
付
は
、
１
月
か
ら
始
ま
っ
て

い
ま
す
。）

　

所
得
税
の
確
定
申
告
の
受
付
は
３
月
16

日
、
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
（
個
人
事

業
者
）
の
確
定
申
告
の
受
付
は
３
月
31
日

ま
で
で
す
。

　

確
定
申
告
書
は
、「
前
年
の
申
告
書
控

え
」
や
「
確
定
申
告
の
手
引
き
」
な
ど
を

参
考
に
ご
自
分
で
作
成
し
、
お
早
め
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
確
定
申
告
書
は
、
国
税
庁
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
【http://w

w
w
.nta.go.jp

】
の

「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
簡

単
に
作
成
す
る
こ
と
が
で
き
、
郵
送
等
に

よ
り
提
出
で
き
る
ほ
か
、
こ
の
コ
ー
ナ
ー

か
ら
直
接
電
子
申
告
す
る
こ
と
も
で
き
ま

す
。

　

税
務
署
の
申
告
会
場
に
お
越
し
の
際
に

は
、
印
鑑
、「
前
年
の
申
告
書
控
え
」
及
び
確

定
申
告
に
必
要
な
書
類
を
持
参
く
だ
さ
い
。

　

申
告
会
場
及
び
特
設
会
場
で
は
、
申
告
書

を
パ
ソ
コ
ン
で
作
成
し
て
い
た
だ
く
「
電
子

申
告
（
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
）」
を
推
進
し
て
い
ま
す
。

※
税
務
署
の
閉
庁
日
（
土
・
日
曜
日
、祝
日
等
）

　

は
、
税
務
署
で
の
確
定
申
告
の
受
付
は
行

　

っ
て
い
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

■
特
設
会
場
の
お
知
ら
せ

　

年
金
を
受
給
さ
れ
て
い
る
方
で
確
定
申
告

の
必
要
な
方
を
対
象
に
特
設
会
場
を
開
設
し

ま
す
。

▼
日　

時

　

平
成
21
年
２
月
３
日
か
ら
２
月
５
日

　

９
時
30
分
〜
12
時
・
13
時
〜
16
時

▼
場　

所

　

北
見
経
済
セ
ン
タ
ー
１
階

　
（
北
見
市
北
３
条
東
１
丁
目
）

　

ご
来
場
の
際
に
は
駐
車
場
が
あ
り
ま
せ
ん

の
で
、
公
共
の
交
通
機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ

い
。
自
営
業
の
方
、
不
動
産
を
賃
貸
さ
れ
て

い
る
方
、
不
動
産
の
譲
渡
所
得
が
あ
る
方
な

ど
は
、
特
設
会
場
は
ご
利
用
で
き
ま
せ
ん
の

で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

■
お
問
い
合
わ
せ

　

北
見
税
務
署　

北
見
市
青
葉
町
３
番
１
号

　

℡
０
１
５
７
・
23
・
７
１
５
１

　
（
自
動
音
声
に
て
ご
案
内
し
ま
す
の
で
、
案

　

内
番
号
「
２
」
を
お
選
び
く
だ
さ
い
。

　e‐Tax は、インターネットができるパソコンが

あれば、税務署に出かけることなく、国税に関する

各種手続き（所得税などの申告、全税目の納税及び

各種申請・届出等）を自宅などから行うことができ

ます。

①国税庁ホームページから電子申告

　自宅から国税庁ホームページの「確定申告書等作

　成コーナー」を利用して、e‐Tax に送信するこ

　とができます。

②最高 5,000 円の税額控除

　平成 20 年分の所得税の確定申告書を電子署名及

　び電子証明書を付して申告期限内に e‐Tax で行

　うと、所得税額から最高 5,000 円の所得税の控除

　を受けることができます。（平成 19年分の確定申

　告で本控除の適用を受けた方は受けられません）

　

林
野
庁
北
海
道
森
林
管
理
署
で
は
、

平
成
21
年
度
の
国
有
林
野
の
管
理
経

営
に
関
す
る
モ
ニ
タ
ー
（
国
有
林
モ

ニ
タ
ー
）
を
次
の
と
お
り
募
集
し
ま

す
。

■
目　

的

　

国
民
の
皆
さ
ん
に
国
有
林
の
役
割

　

や
現
状
に
つ
い
て
ご
理
解
い
た
だ

　

く
と
と
も
に
、
国
有
林
野
の
管
理

　

経
営
に
国
民
の
皆
さ
ん
の
声
を
反

　

映
さ
せ
て
い
く
こ
と
を
目
的
と
し

　

て
い
ま
す
。

■
応
募
資
格

　

国
有
林
に
関
心
の
あ
る
満
20
歳
以

　

上
（
平
成
21
年
４
月
１
日
時
点
）　

　

の
方
（
北
海
道
全
体
で
50
名
程
度
）

※
た
だ
し
、
国
会
及
び
地
方
議
会
の

　

議
員
、
地
方
公
共
団
体
の
長
並
び

　

に
常
勤
の
国
家
公
務
員
、
平
成
20

　
年
に
国
有
林
モ
ニ
タ
ー
で
あ
っ
た

　

方
は
除
か
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

■
募
集
期
限

　

平
成
21
年
２
月
27
日
（
必
着
）

平
成
21
年
度

国
有
林
モ
ニ
タ
ー
募
集

■
応
募
方
法

　

郵
送
・
Ｆ
Ａ
Ｘ
・
メ
ー
ル
の
い
ず

　

れ
で
も
結
構
で
す
。

　

必
要
事
項
を
記
入
の
上
、
ご
応
募

　

く
だ
さ
い
。

【
必
要
事
項
】

①
住
所
（
郵
便
番
号
）、
②
氏
名
（
ふ

り
が
な
）、
③
性
別
、
④
年
齢
（
平
成

21
年
４
月
１
日
時
点
）、
⑤
職
業
、
⑥

電
話
番
号
、
⑦
国
有
林
モ
ニ
タ
ー
募

集
を
お
知
り
に
な
っ
た
き
っ
か
け（
○

○
新
聞
、
○
○
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
な

ど
）、⑧
応
募
理
由
（
１
０
０
字
程
度
）

■
応
募
先

　

〒
０
６
４
‐
８
５
３
７

　

札
幌
市
中
央
区
宮
の
森
３
条
７
丁

　

目
70
番

　

北
海
道
森
林
管
理
局
国
有
林
モ
ニ

　

タ
ー
担
当
（
相
沢
・
齊
藤
）

　

Tel
０
１
１
・
６
２
２
・
５
２
２
９

　

Fax
０
１
１
・
６
４
０
・
３
１
０
８

　

Ｅ
メ
ー
ル

　

h_gyom
u@
rinya.m

aff.go.jp

■
お
問
い
合
わ
せ

　

役
場 

経
済
課 

林
務
係

　

℡
２
・
１
２
０
０

税務署
からのお知らせ

確定申告／ｅ‐Ｔａｘ

③添付書類を提出省略

　所得税の確定申告を e‐Tax で行う場合、医療費

　の領収書や源泉徴収票等は、記載内容を入力して

　送信することにより、その書類の提出又は提示を

　省略することができます。（確定申告期限から 3

　年間、添付書類の提出又は提示を求められること

　があります。）

④還付金がスピーディー

　e‐Tax で申告された還付申告は、早期処理して

　います。（３週間程度に短縮）

　この機会に是非 e‐Tax をご利用ください！手続

　き等の詳しい内容は、e‐Tax ホームページ【http://

　www.e-tax.nta.go.jp】をご覧ください。

オホーツク各種シンボルを活用ください
■「つくつくオホーツクん」や「オホーツク・ロゴ

　マーク」は、オホーツク地域（網走支庁管内）に

　お住まいの個人や企業、団体が無料で使用できる

　シンボルマークです。

■オホーツク地域にお住まいの個人の方が名刺、ホ

　ームページコンテンツに使用される場合は、手続 

　きが必要ありませんので、お気軽にご利用くださ

　い。

■オホーツク地域の企業、団体の方が使用される場

　合、使用した後に使用報告書を提出ください。

■詳しくは、次のＵＲＬをご覧ください。

　http:www.abashiri.pref.hokkaido.lg.jp/ts/tss/　　

　oai_pr.htm

←つくつくオホーツクん

オホーツク・ロゴマーク→

　12月 12日現在の町営住宅の空家状況をお知らせ

します。入居申込み、家賃・敷金、入居資格等につ

いては、建設課管理係までお問い合わせください。

■緑園団地

　１階２ＤＫ　　１戸　　４、８００円～　※

■若佐団地

　１階２ＤＫ　　１戸　　５、２００円～　※

■若佐第２団地

　２階３ＬＤＫ　１戸　１５、７００円～　　

■若里団地

　１階３ＤＫ　　１戸　　９、２００円～　※

■浜佐呂間第２団地

　１階３ＤＫ　　１戸　　６、６００円～　※

■栄団地

　２階３ＬＤＫ　１戸　１５、３００円～　※

※印は、60 歳未満でも単身入居が可能な住宅です。

町営住宅空家状況
建設課 管理係 ℡２・１２１０
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　明けまして　おめでとうございます !!

　平成 21 年、新しい年の幕開けです。

　今年も“あいあい”で、たくさんの

親子に会えるのを楽しみにしています。

　みなさん、お気軽にご利用ください。

　栄養士が来所し、みなさんの相談にお答えします。

　妊娠期・産後の健康状態や、お子さんの発育の様

子や離乳食について・・・心配事や不安な事など、

お気軽にご相談ください。

■日程　1月 8日　10 時 30 分～ 11 時 30 分

＊子育て支援センターは、自由開放日になっていま

　す。相談のない方も遊びに来てください。

　子育て自由相談日

　

12
月
２
日
に
、
武
道
館
・
温
水
プ
ー
ル
の
前

指
導
員
に
よ
る
【
親
子
リ
ズ
ム
体
操
】
を
行
い

ま
し
た
。

　

当
日
は
２
歳
児
ク
ラ
ス
の
親
子
15
組
の
参
加

が
あ
り
、
触
れ
合
い
体
操
や
親
子
で
で
き
る
シ

ェ
イ
プ
ア
ッ
プ
体
操
、
テ
レ
ビ
で
お
馴
染
み
の

『
く
る
く
る
ど
か
〜
ん
』
体
操
を
楽
し
み
ま
し

た
。
親
子
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
図
り
な

が
ら
、
心
も
体
も
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
で
き
ま
し
た
。

　

５
回
目
の
『
あ
い
あ
い
ら
ん
ど
』
は
、
12
月

17
日
に
町
民
セ
ン
タ
ー
で
ク
リ
ス
マ
ス
会
を
行

い
ま
し
た
。

　

ク
リ
ス
マ
ス
会
に
は
０
歳
〜
３
歳
の
お
友
達

30
組
が
参
加
し
、
ペ
ー
プ
サ
ー
ト
や
人
形
劇
を

楽
し
ん
だ
後
、
サ
ン
タ
さ
ん
の
登
場
に
ビ
ッ
ク

リ
の
子
ど
も
達
も
、
サ
ン
タ
さ
ん
か
ら
の
プ
レ

ゼ
ン
ト
に
ニ
コ
ニ
コ
笑
顔
に
な
り
ま
し
た
。

　

最
後
に
、
サ
ン
タ
さ
ん
と
一
緒
に
記
念
撮
影

を
し
て
ク
リ
ス
マ
ス
会
を
終
了
し
ま
し
た
。

　妊婦さんと１歳未満のお子さんのお父さん・お母

さん、今回は【妊娠期・産後の健康運動】です。

　武道館・温水プール前指導員の指導のもと、みん

なで心地良い汗をかきましょう !!

■日程　1月 14 日　10 時 00 分～ 11 時 30 分

＊活動しやすい服装で参加してください。

　パパママたまご教室

　今回は、読み聞かせサークル“じゃんけんぽん”

の真如智子さんに【読み聞かせについて】の講話と、

お母さんと子ども達に実際に読み聞かせをしていた

だきます。

　たくさんの絵本との出会いが待っていますよ。

■日程　1月 23 日　10 時 30 分～ 11 時 20 分

＊『あそびの広場』（２歳児クラス）は 10 時から行

　っています。事業の中で【読み聞かせについて】

　のお話を聞きます。

＊参加者は、1月 20 日までに申し込んでください。

　お話　あいあい
　今年度最後の『あいあいらんど』は、雪中運動会

です。

　寒い冬は、ついつい室内で過ごす事が多くなりま

すが、冬の寒さに触れ、雪の感触を体一杯で楽しみ

ましょう。

　さぁ～、みんなで白い世界に飛び出しましょう !!

■日程　1月 28 日　10 時 30 分～ 11 時 30 分

■場所　佐呂間町営スキー場

＊参加者は、1月 20 日までに申し込んでください。

　あいあいらんど

　

盲
導
犬
は
、
目
の
不
自
由
な
方
を
安

全
に
目
的
地
に
誘
導
す
る
こ
と
が
お
仕

事
で
す
。
こ
の
セ
ミ
ナ
ー
は
、
実
際
に

盲
導
犬
と
の
歩
行
や
生
活
を
体
験
し
て

い
た
だ
く
こ
と
に
よ
っ
て
、
盲
導
犬
に

つ
い
て
の
知
識
を
よ
り
い
っ
そ
う
深
め

て
い
た
だ
く
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
ま

す
。

　

参
加
者
に
は
訓
練
を
受
け
た
盲
導
犬

の
卵
た
ち
を
お
渡
し
し
ま
す
。
盲
導
犬

の
ユ
ー
ザ
ー
に
な
り
き
っ
て
新
し
い
世

界
へ
一
歩
踏
み
入
れ
て
み
ま
せ
ん
か
？

■
日　

時

　

平
成
21
年
３
月
21
日
（
土
）
13
時
〜

　

３
月
22
日
（
日
）
14
時

■
会
場
・
宿
泊
先

　

財
）
北
海
道
盲
導
犬
協
会

　

札
幌
市
南
区
南
30
条
西
８
丁
目
１
‐

　

１
■
参
加
対
象
者

　

視
覚
障
害
に
よ
る
身
体
障
害
者
手
帳

　

を
お
持
ち
の
15
歳
以
上
の
方
で
、
こ

　

れ
ま
で
盲
導
犬
と
の
生
活
を
体
験
し

　

た
こ
と
の
な
い
方
と
、
同
伴
の
方
。

■
募
集
人
数　

７
名

　
（
７
名
を
超
え
る
応
募
が
あ
っ
た
場
合

　

は
、
当
協
会
の
規
定
に
沿
っ
て
選
考

　

を
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
予
め
ご

　

了
承
く
だ
さ
い
。）

■
参
加
費　

２
、５
０
０
円

■
セ
ミ
ナ
ー
内
容

・ 

盲
導
犬
と
の
体
験
歩
行･･･

指
導
員
と

　

と
も
に
札
幌
市
内
を
歩
行
し
ま
す
。

・ 

盲
導
犬
の
管
理
体
験･･･

食
事
、
排
泄
、

　

手
入
れ
な
ど
盲
導
犬
の
日
常
の
世
話

　

を
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

・ 

交
流
会･･･

参
加
者
と
の
交
流
、
現
役

　

盲
導
犬
ユ
ー
ザ
ー
と
の
交
流

■
申
し
込
み
締
切

　

平
成
21
年
２
月
26
日
（
木
）

☆
盲
導
犬
に
興
味
が
あ
る
方
で
、
今
回

　

参
加
で
き
な
い
と
い
う
方
も
ぜ
ひ
ご

　

連
絡
く
だ
さ
い
。
別
途
ご
相
談
さ
せ

　

て
い
た
だ
き
ま
す
。

■
申
し
込
み
・
お
問
い
合
わ
せ

　

財
）
北
海
道
盲
導
犬
協
会

　

℡
０
１
１
・
５
８
２
・
８
２
２
２

盲
導
犬
宿
泊
体
験
セ
ミ
ナ
ー

「
体
験
し
よ
う
歩
行
と
コ
コ
ロ
の
パ
ー
ト
ナ
ー
」

■中小企業緊急雇用安定助成金【創設】

　経済上の理由による企業収益の悪化から、生

　産量が減少し、事業活動の縮小を余儀なくさ

　れた中小企業事業主が、休業等を行った場合、

　休業手当相当額の５分の４を助成します。

■地域再生中小企業創業助成金【創設】

　新たに食料品製造業、飲食料品小売業、　介

　護事業等、情報サービス業、宿泊業、飲食店

　において創業する中小企業事業主に対し、創

　業経費（対象経費の１／２）及び労働者雇い

　入れの経費（１人 60万円）を助成します。

■高年齢者雇用開発特別奨励金【創設】

　65 歳以上の方を雇い入れた場合に賃金の一

　部を助成。

中小企業の雇用維持等創業支援

　国の「安心実現のための緊急総合対策」として、中小企業の雇用維持等創業支援を目的に、平成 20

年 12月１日より、助成金の制度創設、助成内容の拡充が行われました。

■特定求職者雇用開発助成金【拡充】

　中小企業が障害者を雇い入れた場合の賃金の

　助成を拡充。

■介護未経験者確保等助成金【創設】

　介護未経験者の職場定着を図るため賃金の一

　部を助成

■試行雇用奨励金【拡充】

　中高年齢者、若年者の対象年齢の範囲を拡充

■お問い合わせ

・ハローワーク北見

　℡０１５７・２３・６２５１

・雇用助成金さっぽろセンター

　℡０１１・７０９・２３１１
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　お話　あいあい終了


